Mu’minin Hafsah, untuk kemudian disimpan. Pertimbangannya adalah beliau dikenal sebagai

orang yang pandai dalam hal menulis, membaca serta sebagai istri Rasulullah 13.صلى الله عليه وسلم

Awal baru sejarah penulisan Al-Qur’an atau di kenal dengan “Rasm Utsmani” berawal

sekitar tahun 25 H/646 M, yakni masa kekhalifahan Utsman bin Affan, setelah perbedaan

bacaan di kalangan umat Islam menjadi kekhawatiran. Pada masa itu, umat Islam tersebar di

berbagai wilayah baru yang menggunakan dialek dan bahasa yang berbeda termasuk dalam hal

membaca Al-Qur’an.

dengan sebutan "Mushaf Indonesia," yang tertera di halaman pertama dengan tulisan “Mushaf

Indonesia: Kutiba wa Thubi'a fi Indonesia” (ditulis dan dicetak di Indonesia). Mushaf pertama

ini ditulis oleh Muhammad Syadzali Sa’ad antara tahun 1973 hingga 1975 M, dengan ukuran

20 x 14 cm, dan diselesaikan pada tanggal 18 Rabi'ul Awal 1400 H (5 Februari 1980). Surat

Tanda Tashih mushaf ini tercatat pada 16 Juni 1980, dengan tanda tangan ketua Drs. H.

Mahmud Usman dan sekretaris Drs. H. Alhumam Mundzir, yang menunjukkan bahwa mushaf

ini dicetak setelah Juni 1980. Meskipun tercantum tahun “1399 (1979)” pada mushaf, ini

mengindikasikan tahun selesainya penulisan.50

50 Ali Akbar, Mushaf Indonesia, Khazanah Mushaf Al-Qur’an Nusantara: 04 Februari 2013, https://quran-